КОПИЯ

Уголовное дело № 1-27/2025

63RS0039-01-2025-000634-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 февраля 2025 года г. Самара

Ленинский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Сибилевой М.А.,

при секретаре Бабушкиной К.А.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского района г. Самары Гоова М.Ю.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Овчинникова О.Ю., представившего удостоверение № от 21.10.20222 г., ордер № от 27.02.2025г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> имеющего несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 28 Ленинского судебного района г. Самары Самарской области от 24.01.2011 года обязан к уплате алиментов на содержание детей в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно с 20.01.2011 г. и по день его совершеннолетия в пользу ФИО3

09.03.2011 года в ОСП Ленинского района г. Самары ГУФССП России по Самарской области возбуждено исполнительное производство №, который в связи с перерегистрацией был изменен на №-ИП в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО1, имея обязанность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына, в нарушение судебного приказа мирового судьи судебного участка № 28 Ленинского судебного района г. Самары Самарской области от 24.01.2011 года, уклоняясь от возложенных на него судом обязанностей по содержанию несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без уважительных на то причин, более двух месяцев, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Ленинского судебного района г.Самары Самарской области от 27.06.2024 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. 

Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 27.07.2024 года, однако ФИО1 данное постановление не исполнил, административное наказание в виде обязательных работ не отбыл.

ФИО1, реализуя умысел, направленный на уклонение от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда и о своей обязанности выплачивать алименты, на содержание сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработной платы и иного дохода ежемесячно, начиная, будучи привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, постановлением мирового судьи, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, проживая по адресу: 

<

адрес>, продолжил неуплату ежемесячных платежей на содержание несовершеннолетнего сына, а именно в период с 27.07.2024г. по 31.10.2024г., осознавая общественную опасность своих действий (бездействий), предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения охраняемых, законом интересов семьи и нарушения материальных интересов несовершеннолетнего ребенка на его полноценное развитие и существование и желая их наступления, в нарушение положений ст. 80 Семейного Кодекса РФ, согласно которой родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, без уважительных причин средств на содержание сына не выплачивал. 

В результате умышленных действий ФИО1 у него образовалась задолженность по выплате алиментов более двух месяцев, а именно:

не выплачивал в сумме 3428 рублей 10 копеек за период с 27.07.2024 по 31.07.2024, в течении с 01.08.2024 по 30.09.2024, не уплатив в дальнейшем с 01.10.2024 по дату возбуждения уголовного дела, т.е. до 17.01.2025;

не выплачивал в сумме 20554 рубля 50 копеек за период с 01.08.2024 по 31.08.2024, в течении с 01.09.2024 по 31.10.2024, не уплатив в дальнейшем с 01.11.2024 по дату возбуждения уголовного дела, т.е. до 17.01.2025;

не выплачивал в сумме 21084 рубль 00 копеек за период с 01.09.2024 по 30.09.2024, в течении с 01.10.2024 по 30.11.2024, не уплатив в дальнейшем с 01.12.2024 по дату возбуждения уголовного дела, т.е. до 17.01.2025;

не выплачивал в сумме 21654 рубля 50 копеек за период с 01.10,2024 по 31.10.2024, в течении с 01.11.2024 по 31.12.2024, не уплатив в дальнейшем по дату возбуждения уголовного дела, т.е. до 17.01.2025.

Согласно постановлению о расчете задолженности от 15.01.2025г. задолженность ФИО1 по алиментам за период с 27.07.2024г. по 31.10.2024г. в денежном выражении составляет 65709 рублей 10 копеек. Общая сумма задолженности на 31.10.2024 составляет 1 568 433 рубля 82 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказался, в связи с чем в соответствии со ст.276 УПК РФ с согласия сторон были оглашены его показания, данные в ходе дознания, которые он подтвердил в судебном заседании и из которых следует, что в период времени с 2006 по 2010 год он состоял в официальном браке с ФИО4, которая после заключения брака взяла его фамилию и стала ФИО3 В браке у них родился сын ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В отцовстве он не сомневался и сына записал на свою фамилию. В браке он с супругой проживал в его квартире и потом она забрала ребенка и ушла от него, и уже потом обратилась в суд с заявлением о расторжении брака. На судебном заседании о расторжении брака он лично присутствовал, и был согласен на развод. О том, что бывшая супруга обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов он узнал от бывшей супруги, но на судебном заседании наверное присутствовал, но точно не помнит. Также были судебные заседания по его заявлению о порядке и способе общения с сыном. При рассмотрении данного заявления, суд определил время общения с сыном, но само решение суда он к судебным приставам не предъявлял. Данное решение суда бывшей супругой исполнялось частично по ее усмотрению. О том, что в ОСП Ленинского района г. Самары в отношении него было возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов он узнал от судебного пристава по телефону и тогда же был вызван на прием к приставу в марте 2011 года.

Алименты им оплачивались до 2016 года, потом в отношении него был составлен административный протокол по ст.5.35 КоАП РФ и после которого им задолженность по алиментам до 2018 года была погашена. Алименты им оплачивались по мере возможности, но не ежемесячно, так как он не имеет официального дохода, алименты отдавал на руки матери взыскателю (теще ФИО5), которая в последствии денежные средства передавала его бывшей супруге, но от нее и от бывшей супруги расписки в передаче денежных средств не получал.

С апреля 2024 по настоящее время алименты им были оплачены единожды в ноябре 2024 года в сумме 8000 рублей и больше никакие денежные средства в счет алиментов он не оплачивал. В связи с чем 26.06.2024 в отношении него был составлен административный протокол по ст.5.35.1 КоАП РФ за уклонение от уплаты алиментов. При рассмотрении данного протокола 27.06.2024 судья назначил ему административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Данное административное наказание им по настоящее время не отработано, так как он не знает где отрабатывать. Он сам на судебном заседании по рассмотрению административного наказания по ст.5.35.1 КоАП РФ лично не присутствовал, но для суда писал заявление о согласии на рассмотрение без его участия, и на признание вины за неуплату алиментов. Данное административное постановление он не обжаловал, с ним согласен. Сам он в настоящее время фактически проживает по адресу регистрации: 

<

адрес> вместе с больной матерью ФИО6, с гражданской супругой ФИО7, с несовершеннолетней дочерью гражданской супруги ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сам он официально не работает, в настоящее время находится на испытательном сроке для трудоустройства официально. Сам он работал неофициально с апреля 2024 года по настоящее время, а на испытательном сроке находится с 16.12.2024 по настоящее время, но когда будет официальное трудоустройство он не знает. Его заработок за последний год составляет около 40 000 рублей ежемесячно. Также его мама получает пенсию, и гражданская супруга работает. Его неофициального дохода не хватает, чтобы содержать семью, поэтому алименты пока оплачивает по мере возможности.

После привлечения его к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ в период с 27.06.2024 по настоящее время алименты им оплачивались единожды в ноябре 2024 года в сумме 8000 рублей и больше никакие денежные средства в счет алиментов он официально не оплачивал, на руки также никому не передавал. Продукты, подарки, вещи для сына не передавал, не покупал. От выплаты алиментов он не отказывается, надеется, что в скором времени официально будет трудоустроен и будет официально оплачивать алименты, и задолженность по алиментам. Но пока он не трудоустроен планирует в добровольной форме производить оплату денежных средств по мере возможности, по реквизитам, которые ему дали судебные приставы. С расчетом задолженности за период с 27.07.2024 по 31.10.2024 он ознакомлен, с ним согласен. С общим расчетом задолженности по алиментам он не согласен, общий расчет задолженности получал на руки, но его пока не обжаловал. Свою вину, в том, что не оплачивал алименты на содержание своего сына ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с июля по октябрь 2024 в полном размере, ежемесячно, согласно решения суда, признает полностью, раскаивается.

Медицинских ограничений к труду не имеет. Об образовавшейся задолженности он знает, задолженность будет погашать исходя из материальной возможности. При официальном трудоустройстве алименты будет выплачивать из заработной платы. Вину в содеянном неуплаты средств на содержание сына К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения он признает, в содеянном раскаивается. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157, РФ он признает полностью, в содеянном раскаивается, обещает встать на путь исправления (л.д. 131-134).

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного следствия:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что ее девичья фамилия ФИО4. В период времени с 2006 по 2010 год состояла в официальном браке с ФИО1. После заключения брака она взяла фамилию мужа и стала ФИО3 В данном браке у них родился сын ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В отцовстве бывший супруг не сомневался и сына записал на свою фамилию. В браке они проживали в квартире ФИО1 и после расставания она забрала ребенка и ушла от него, и уже потом обратилась в суд с заявлением о расторжении брака. На судебном заседании о расторжении брака ФИО1 лично присутствовал, и был согласен на развод. После расторжения брака они с ФИО1 устно договорились, что он будет добровольно производить оплату денежных средств в счет алиментов без решения суда. Однако по истечению некоторого времени от ФИО1 никакие денежные средства не поступали и ей пришлось обратиться в суд с заявлением о взыскании с него алиментов, о чем она уведомила ФИО1 Судебное заседание было, без участия сторон и суд сразу направил исполнительный документ к судебным приставам - исполнителям. Также были судебные заседания по определению порядка и способа общения с сыном. При рассмотрении данного заявления, суд определил время общения ФИО1, с сыном. Ей всегда исполнялось данное решение суда по общению с сыном, и она была не против их общения, но ФИО1 сам стал вести себя не хорошо, приходить в какое захочет время, в нетрезвом виде, ругался. Решение суда по общению сына с бывшем супругом ей исполнялось добровольно без участия судебных приставов, и вообще было ли предъявлено на исполнение данное решение суда к приставам она не знает. О том, что в ОСП Ленинского района г. Самары было возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов с ФИО1 последний знал, и свои обязательства исполнял по мере возможности. Если ФИО1 передавал ей денежные средства в счет алиментов то она старалась сразу написать ему расписку. В том числе если он отдавал ей лично денежные средства, то она писала расписку сразу в двух экземплярах и отправляла судебным приставам. Подтверждает, что ФИО1 передавал денежные средства ее маме, которые также ей передавались, и она также сразу писала расписки. Все суммы она уже не помнит, только последняя запоминающаяся выплата от ФИО1 в счет алиментов была в декабре 2020 года в сумме 50 000 рублей, данные денежные средства были переданы ее маме, и эти денежные средства она указала в своем заявлении к судебному приставу, чтобы их учли в счет алиментов. Потом от ФИО1 поступили денежные средства в счет алиментов в ноябре 2024 в сумме 8000 рублей и больше никаких денежных средств от ФИО1 не поступало. Ей известно, что в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был составлен административный протокол по ст.5.35.1 КоАП РФ за уклонение от уплаты алиментов. При рассмотрении данного протокола 27.06.2024г. судья назначил ФИО1 административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. ФИО1 с сыном не общается, к сыну в гости не приходит, вещи, продукты питания, подарки сыну не покупает, не приносит. ФИО1 никаких мер не предпринимает для общения с сыном, и поэтому сын в настоящее время уже сам не хочет с ним общаться.

В 2020 году она вышла замуж второй раз за ФИО10, который воспитывал сына - К. как своего ребенка и хотел его усыновить. Сам К. считает ее второго мужа ФИО10 своим отцом. В браке с ФИО10 у них родилось двое детей сын ФИО11 А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО10 А.вна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время второй супруг ФИО10 погиб в Африке в составе группы Вагнер (л.д. 107-109).

- показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 №1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> он проживает с мамой ФИО9, братом ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сестрой ФИО10 А.вной, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Его родным папой является ФИО1, которого он почти не помнит. С 13 лет его воспитал отчим и официальный муж мамы ФИО10, который погиб в мае 2024 года. Ему известно, что родной отец ФИО1 обязан к выплате алиментов на его содержание, но алименты он ежемесячно не оплачивал, в ноябре месяце 2024 года мама сказала, что отец перечислил денежные средства в счет алиментов в сумме 8000 рублей, и тогда он написал СМС отцу с благодарностью за алименты, но отец ему не ответил и потом не перезвонил. Отец с ним не общается, в гости не приходит, ему не звонит, и он тоже к нему в гости не ходит. Отец никакие подарки не делает, денежные средства на карту не переводит, в руки не дает. Он уже и сам не хочет с отцом общаться, наверное, уже слишком поздно что то наладить в отношениях и в общении (л.д. 113-116).

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что в должности судебного пристава — исполнителя ОСП Ленинского района г. Самары она состоит с 14.03.2019 года по настоящее время. У нее на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное 09.03.2011 года на основании исполнительного документа: судебного приказа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, по взысканию алиментов с ФИО1 в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. В связи с перерегистрацией номер исполнительного производства изменен на №-ИП. Согласно свидетельству о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ следует, что взыскательница ФИО3 повторно заключила брак и сменила фамилию на ФИО9

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка: ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, и возбужденном в отношении него исполнительном производстве, находясь в трудоспособном возрасте, не имея противопоказаний к труду и уважительных причин для освобождения от обязанности по уплате алиментов, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивал, добровольной и иной помощи не оказывал.

27.06.2024г. постановлением об административном правонарушении № мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Постановление о назначении административного наказания по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО1 не отработал по настоящее время. При этом, ФИО1 будучи подвергнут административному наказанию, в период с ДД.ММ.ГГГГ (с даты вступления постановления об административном правонарушении ) по ДД.ММ.ГГГГ, должных выводов для себя не сделал, умышленно, при этом достоверно зная о возложенной на него судом обязанности ежемесячно выплачивать алименты в размере, установленном в соответствии с решением суда, более двух месяцев, средств на содержание сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивал. ФИО1, с целью избежания привлечения к уголовной ответственности по ст. 157 ч.1 УК РФ произвел оплату денежных средств, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8000 рублей, которая является малозначительной и не соразмерной с суммой долга по оплате алиментов. ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на неуплату алиментов, в нарушение решения суда, умышленно, осознавая неправомерность своих действий, достоверно зная об обязанности, возложенной на него решением суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, являясь трудоспособным лицом, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не исполнил возложенные на него судом обязанности об уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере, в срок и способом, которые установлены судебным приказом по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным и.о. мирового судьи судебного участка № 27 Самарской области. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству в период с 27.07.2024г. по ДД.ММ.ГГГГ не предпринимал, в Центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался, на учет в качестве безработного до настоящего времени не встал. ФИО1, действуя умышленно, неоднократно без уважительных причин в нарушение суда от ДД.ММ.ГГГГ средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивал:

- не выплачивал в сумме 3428 рублей 10 копеек за период с 27.07.2024 по 31.07.2024, в течении с 01.08.2024 по 30.09.2024, не уплатив в дальнейшем с 01.10.2024 по дату возбуждения уголовного дела, т.е. до 17.01.2025;

- не выплачивал в сумме 20554 рубля 50 копеек за период с 01.08.2024 по 31.08.2024, в течении с 01.09.2024 по 31.10.2024, не уплатив в дальнейшем с 01.11.2024 по дату возбуждения уголовного дела, т.е. до 17.01.2025;

- не выплачивал в сумме 21084 рубль 00 копеек за период с 01.09.2024 по 30.09.2024, в течении с 01.10.2024 по 30.11.2024, не уплатив в дальнейшем с 01.12.2024 по дату возбуждения уголовного дела, т.е. до 17.01.2025;

- не выплачивал в сумме 21654 рубля 50 копеек за период с 01.10.2024 по 31.10.2024, в течении с 01.11.2024 по 31.12.2024, не уплатив в дальнейшем по дату возбуждения уголовного дела, т.е. до 17.01.2025.

В результате чего у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам, которая в период с 27.07.2024 по 31.10.2024 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составляет 3 месяца 5 дней, что в денежном выражении составляет 65709 рублей 10 копеек. Общая сумма задолженности на 31.10.2024 составляет № рубля 82 копейки. Расчет задолженности произведен согласно сведениям, предоставляемым Федеральной службой государственной статистики, из расчета среднемесячной заработной платы работников Российской Федерации и в соответствии с ч. 4 ст. 113 Семейного Кодекса РФ.

В рамках исполнительного производства в отношении должника во все регистрирующие органы и кредитные учреждения были направлены запросы, с целью установления имущественного положения должника и установления его движимого и недвижимого имущества. По результатам поступивших ответов следует, что на имя должника ФИО1 открыты расчетные счета в кредитных организациях, в связи с чем на все имеющиеся расчетные счета наложены аресты и списания при поступлении и денежных средств, списания с расчетных счетов должника не производились (л.д. 62-65).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также следующими исследованными письменными материалами уголовного дела:

- рапортом СПИ Свидетель №1 об обнаружении признаков состава преступления от 15.01.2025г., предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ в действиях ФИО1 (л.д. 7-8);

- копией судебного приказа от 24.01.2011 года по делу №, вступившему в законную силу, согласно которого ФИО2 №1 обязан к уплате алиментов на содержание сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (л.л.13);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.18);

- копией постановления от 27.06.2024 года об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 привлечен мировым судьей судебного участка № 30 Ленинского судебного района г. Самары Самарской области к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на несовершеннолетнего ребенка, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 вступило в законную силу 27.07.2024 года (л.д. 23-25);

- постановлением о расчете задолженности по алиментным платежам от 15.01.2025г., согласно которому у ФИО1 задолженность по алиментам в период с 27.07.2024 по 31.10.2024 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составляет 2 месяца 5 дней, что в денежном выражении составляет 65709 рублей 10 копеек. Общая сумма задолженности на 31.10.2024 составляет 1 568 433 рубля 82 копейки (л.д. 29);

- копией свидетельства о рождении ФИО2 №1, 19.09.2007года рождения (л.д. 38);

- справкой из ЦЗН г.о.Самара от 21.01.2025 г., согласно которой ФИО1 на учете в качестве безработного не состоит (л.д. 56);

- протоколом выемки от 22.01.2025 г. с фототаблицей, согласно которому в служебном кабинете № 7 ОСП Ленинского района г. Самара расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 8, изъято исполнительное производство №-ИП от 09.03.2011 г. (л.д. 69-73);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.01.2025 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены материалы исполнительного производства в отношении ФИО1, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 74-89, 90-91).

Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении указанного преступления.

Оценивая показания несовершеннолетнего потерпевшего, представителя потерпевшего, свидетеля и признательные показания подсудимого, суд полагает возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и с письменными материалами дела. 

В судебном заседании установлено, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 27 Ленинского судебного района г. Самары по делу № от 24.01.2011г., ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 20.01.2011 года и до совершеннолетия ребенка. На основании судебного приказа от 24.01.2011 г. было возбуждено исполнительное производство, при этом ФИО1 предупреждался об уголовной ответственности за неуплату средств на содержание ребенка. Вместе с тем, ФИО1 алименты не выплачивал, в связи с чем, 27.06.2024 г. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 27.07.2024 г., наказание в виде обязательных работ не отбыл. Являясь лицом, привлеченным к административной ответственности, ФИО1 в период с 27.07.2024г. по 31.10.2024 г. включительно мер к выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в полном размере не предпринял, в результате чего образовалась задолженность за период неуплаты алиментов с 27.07.2024г. по 31.10.2024 г. в размере 65709,10 рублей, общая задолженность по алиментам по исполнительному производству составляет 1 568 433,82 рублей, которая не погашена.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно.

Оснований для иной юридической оценки действий ФИО1, а также для его оправдания или прекращения уголовного дела, не имеется.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д. 52,54), по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно (л.д. 58), ранее не судим (л.д. 59-61).

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ. Ограничений, установленных ч.5 ст.50 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств смягчающих наказание, что ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, состояние его здоровья, наличие у него тяжелых хронических заболеваний, нахождение на его иждивении престарелой матери и наличие у нее заболеваний, оказывает помощь сожительнице и ее ребенку.

Суд не признает в качестве обстоятельств смягчающих наказание наличие у ФИО1 несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, поскольку наличие у него ребенка, на содержание которого судебным решением с подсудимого взысканы алименты, не может являться обстоятельством, смягчающим наказание, так как совершение данного преступления напрямую нарушает права и законные интересы ребенка на получение денежных средств на свое содержание.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый ФИО1 и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Суд также не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, полагая, что институт условного осуждения в данном случае не может в полной мере обеспечить достижений целей исправления подсудимого, а также восстановления социальной справедливости и предупреждения новых преступлений.

Вопрос о применении при назначении наказания правил, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ суд не рассматривает, поскольку преступление совершенное ФИО1 относится к категории небольшой тяжести. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.157 УК РФ, в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: исполнительное производство №-ИП от 09.03.2011 г. переданное на ответственное хранение судебному приставу-исполнителю Свидетель №1, по вступлению приговора в законную силу – оставить в распоряжении ОСП Ленинского района г. Самары ГУ ФССП России по Самарской области.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Ленинский районный суд г. Самара в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий (подпись) М.А. Сибилева

Копия верна.

Судья М.А. Сибилева

Секретарь К.А. Бабушкина